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ÖN SÖZ

Türk eğitim sisteminde okul, bireylerin hem akademik hem de sosyal geli-
şimlerini destekleyen temel bir örgüt olarak önemli bir rol oynamaktadır. Top-
lumsal kalkınmanın da temel dayanağı olan karmaşık ve dinamik örgütler olarak 
okullar, hedeflerine ulaşmak için birlikte çalışan yöneticiler, öğretmenler, öğren-
ciler, eğitimciler, ebeveynler ve toplum olmak üzere geniş bir paydaş yelpazesine 
sahiptir. Eğitim süreçlerinin planlandığı, uygulandığı ve değerlendirildiği bu ku-
rumlar, sadece öğrencilerin bilgi ve becerilerini geliştirmek amacıyla derslerin ya-
pıldığı mekanlar değil, aynı zamanda öğrencilerin sosyalleştiği, özgüven kazandığı 
ve topluma yararlı bireyler olarak yetiştiği, toplumdaki farklı grup ve bireylerin 
koordinasyonunu sağlayan karmaşık örgütlerdir. Eğitimde kaliteyi artırmak, ça-
ğın gerekliliklerine uygun donanımlı bireyler yetiştirmek ve eşit fırsatlar sunmak 
adına okulların yönetsel, fiziksel, teknolojik ve öğretim kadrosu açısından sürekli 
olarak iyileştirilmesi gerekmektedir. Bunun için atılacak önemli adımlardan biri 
okulların örgütsel yapısının sürekli takibi, geliştirilmesi ve ihtiyaçlara göre uyar-
lanması olmalıdır. 

Her örgüt gibi okullar da etkili yönetilebilmek için kurallara ve prosedürlere 
sahiptir. Türk eğitim sisteminde de eğitim/okul yöneticilerinin görev, rol ve so-
rumlulukları, eğitim kurumlarının etkin ve verimli bir şekilde yönetilmesini sağla-
mak için Millî Eğitim Bakanlığı tarafından ortaya konulan politika ve hedefler çer-
çevesinde belirlenmiştir. Yöneticiler, öğretmenler, personel ve öğrencilerin rol ve 
sorumluluklarının açık bir şekilde yasa ve yönetmeliklerle tanımlandığı hiyerarşik 
yapıda olan okulların başarıyla hedeflerine ulaşmalarında, yöneticilerin doğru kişi 
olması kadar, okul faaliyetlerinde doğru kişileri doğru görevlere yerleştirmeleri de 
son derece önemlidir. Nitelikli bir eğitim/okul yöneticisi, tüm yönetim süreçlerine 
paydaşlarını dahil ederek katılımcılığı ve demokratikleşmeyi teşvik eden, okulun 
insan ve diğer kaynaklarını verimli kullanan, personelini etkili şekilde yönlendi-
ren, stratejik kararlar verip kurumunu amaçlarına ulaştıran kişidir. Yöneticilerin 
eğitim politikalarının geliştirilmesi ve uygulanmasından kaynakların etkin yöne-
timine, personel ve öğrenci hizmetlerine kadar geniş bir yelpazeyi kapsayan rolle-
rini etkin bir şekilde bilip yerine getirebilmeleri, eğitim kalitesinin artırılmasına ve 
öğrenci başarısının desteklenmesine katkıda bulunacaktır. 

Okullar, hükümet düzenlemeleri, toplumsal/bireysel beklentiler ve bilimsel/
teknolojik gelişmeler pek çok iç ve dış etkilere tabidir, bu etkiler onun örgütsel 
yapısını ve uygulamalarını şekillendirmektedir. Bu durum okulları anlamak, tüm 
paydaşları etkili bir şekilde desteklemek için okul yapıları, yönetimleri, kültürleri 
gibi birçok dinamiğinin analiz edilmesini gerektirmektedir. Kritik öneme sahip 
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olan yöneticilerin çalıştıkları kurumu iyi yönetebilmeleri için teorik temellere sa-
hip olmaları, okulun örgüt olarak yapısını anlamaları için önemlidir. Diğer bir ifa-
de ile örgüt türleri, boyutları, yönetim kuramları ve süreçlerini kuramsal düzeyde 
bilmeleri, uygulamadaki yerini görüp okulun örgütsel varlığını anlamlandırmaları 
için gerekliliktir. Bu bağlamda okulun örgütsel yapısı sıradan bir kurumun maki-
neleşmiş rutininden çok daha fazlasıdır ve bu yüzden örgüt tasarımının özenle ve 
ileriye dönük bir bakış açısıyla gerçekleştirilmesi önemlidir. Türk eğitim sistemin-
de eğitim politikaları ve yansıması olan yönetim süreç, sorunlar ve uygulamaların 
sürekli değişimi ve dağınıklığı, yasa ve yönetmeliklerdeki değişiklikler ise ister is-
temez güncellemeleri de beraberinde getirmektedir. Bu doğrultuda hazırlanan bu 
kitap ile son değişiklikler ve düzenlemeler ele alınmıştır. 

Toplam on üç bölümden oluşan kitabın birinci bölümünde Türk eğitim sis-
teminin genel yapısı çerçevesinde amaçları, ilkeleri, örgütsel ve yönetsel yapısı 
Prof. Dr. Meltem Kösterelioğlu tarafından yazılmıştır. Tarihsel gelişim sürecinde 
meydana gelen yasal düzenlemeler ve değişimleri Doç. Dr. Gözde Sezen Gültekin 
ve Dr. Öğretim Üyesi Sevgi Yıldız ele almıştır. Üçüncü bölümde Doç. Dr. Ender 
Kazak yönetim kuramlarını, dördüncü bölümde Prof. Dr. Asiye Toker Gökçe yö-
netim süreçlerini inceleyerek okullara yansımalarını örneklerle açıklamışlardır. 
Prof. Dr. Türkan Argon ve Dr. Didem Çelik Yilmaz’ın ayrıntılı biçimde ele aldıkla-
rı okul örgütü ve yönetiminde örgüt, eğitim yönetimi ve okul yönetimi konularına 
yer verilmiştir. Okul yönetimi ve finansman bölümü altıncı bölümü oluşturmak-
tadır. Türkiye’de eğitim ve okul finansman kaynaklarının anlatıldığı bölüm Doç. 
Dr. Ümit Dilekçi tarafından yazılmıştır. Okullarda eğitim öğretim hizmetlerinin 
yönetiminin konu edildiği yedinci bölümün yazarı Prof. Dr. Rüyam Süleymanoğ-
lu’dur. Sekizinci bölümde Dr. Öğretim Üyesi Elif Yazıcı okullarda yönetici, öğret-
men ve diğer çalışanlar olarak insan kaynaklarının, dokuzuncu bölümde Dr. Öğ-
retim Üyesi Ayça Kaya öğrenci hizmetlerinin yönetimini anlatmışlardır. Onuncu 
bölüm olan Türkiye’de değişken bir süreç gösteren okul yöneticilerinin yetiştiril-
mesi ve atanması süreci Prof. Dr. Sibel Güven tarafından kaleme alınmıştır. Okul 
ve paydaş ilişkilerinin yönetiminin irdelendiği on birinci bölüm Prof. Dr. Niyazi 
Özer tarafından yazılmıştır. Her yönetici ve kurum çalışanının bilmesi gereken 
yazışmalar ve protokol kurallarını içeren davranış yönetiminin değerlendirildiği 
on ikinci bölümün yazarları Prof. Dr. Şenay Sezgin Nartgün ve Dr. Ayhan Kan-
demir’dir. Kitabın son bölümü olan ve çoğu Türk Eğitim Sistemi ve Okul Yöne-
timi kitabında yer almayan on üçüncü bölüm okul yönetiminde denetim Prof. 
Dr. Süleyman Göksoy tarafından ayrıntılı bir şekilde tartışılıp değerlendirilmiştir. 
Kitap bölümlerini yazarak kitabın tamamlanmasına katkıda bulunan tüm bölüm 
yazarlarına teşekkürü bir borç biliriz. Bütün yazarlarımız etik kurallar çerçevesin-
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de çalışmış ve çalışmaya devam etmektedir. Ancak yine de insan olmanın doğası 
gereği, hata yapmışsak ve gözden kaçırmışsak şimdiden özrü, bir borç biliriz. Ya-
zılan her bölüm yazar/yazarların sorumluluğunda olduğunu da belirtmek isteriz. 
Ayrıca kitabı, ders kitabı olarak kullanmak isteyen akademisyen arkadaşlarımızın 
iş yükünü hafifletmek amacıyla her bir bölümün sunusunu ve sınavlarda kullana-
bilecekleri soruları hazırlanmış olmanın mutluluğunu da birlikte yaşıyoruz. 

Bütün bunların yanında, bu kitabın okuyucuya ulaştırılması sürecinde her 
türlü katkıyı sunan ve dizgi-basım sürecini hızlandıran, bu zor ekonomik koşullar 
altında kitap yazmamıza maddi ve manevi destek veren PEGEM Akademi Yayın-
cılık adına Servet Sarıkaya’ya ve nezdinde tüm çalışanlarına ayrıca teşekkür ederiz.

Prof. Dr. Şenay SEZGİN NARTGÜN 
ORCID No: 0000-0002-5404-1655

Prof. Dr. Türkan ARGON 
ORCID No: 0000-0002-0744-8647

Bolu, Türkiye

Eylül, 2024
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Bölümün Amaçları

• Eğitimi sistem olgusu içinde tanımlar.
• Eğitim örgütlerinin alt ve üst sistemlerini sınıflandırır.
• Sistem çeşitlerinin farklılıklarını kavrar.
• Türk Eğitim sisteminin genel amaç ve ilkelerini bilir.
• Türk Eğitim sisteminin genel yapısını açıklar.
• Türk Eğitim sisteminin örgüt ve yönetim yapısını kavrar.

Hazırlık Soruları

• Sistem nedir? Sistemin ögeleri nelerdir?
• Eğitimi bir sistem olarak nasıl tanımlarsınız?
• Sistem çeşitleri nelerdir?
• Türk Eğitim sisteminin dayandığı amaç ve ilkeler nelerdir?
• Türk Eğitim sisteminin genel ve örgüt yapısı nasıldır?
• Talim Terbiye kurulu ve milli eğitim şuralarının Türk Eğitim sistemi içe-

risindeki rolü nedir?
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GİRİŞ

İnsanlığın varoluşundan bu yana eğitim tüm toplumlar tarafından önemsen-
miştir. Bunun en önemli nedenlerinden birisi toplumun sahip olduğu değerleri ve 
ortak kültürü eğitim aracılığıyla yeni yetişen bireylere aktarmak yani bireyin top-
lumsallaşmasını sağlamaktır. Bireyin toplumsallaşmasının gözlem ve taklit yoluyla 
gelişigüzel kültürleme şeklinde gerçekleşmesi durumu eğitimin informal yönüne 
vurgu yaparken; belli bir amaç doğrultusunda kasıtlı ve amaçlı bir şekilde uzman 
öğreticiler eşliğinde yapılması ise eğitimin formal yönüne vurgu yapmaktadır. 

Bireyin çevreyle etkileşimi sonucunda davranışlarında kasıtlı ve istendik yön-
de davranış değişikliği meydana getirme süreci olan eğitim aynı zamanda kasıtlı 
bir kültürleme sürecidir. Formal eğitim, örgün ve yaygın eğitim olmak üzere iki 
yönlü bir süreçtir. Örgün eğitim okul adı verilen eğitim örgütlerinde sürdürül-
mektedir. Okul öncesinden yüksek öğretime kadar devam eden örgün eğitim sü-
recinde birey belli yaş dönemlerinde örgün eğitimden yararlanmaktadır. Bu eğitim 
sürecinin ilkokul, orta okul ve lise eğitimi zorunlu olup diğer eğitim kademeleri 
bireylerin ilgi ve istekleri doğrultusunda yararlanmalarına açıktır. Yaygın eğitim 
ise bireyin yaşamının herhangi bir döneminde tamamen kendi ilgisi, merakı ve is-
teği doğrultusunda faydalandığı bir eğitim sürecidir. Türk Eğitim sisteminin genel 
yapısı 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu’na göre genel amaçlar, özel amaçlar 
ve on dört temel ilke çerçevesinde şekillenmiştir. 

Eğitim sisteminin yönetim ve teşkilat yapısı 1 Numaralı Cumhurbaşkanlığı 
Teşkilatı Hakkında Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi’ne göre (2018) merkez, taş-
ra ve yurt dışı teşkilatlarından oluşmaktadır. Bu anlamda Türk Eğitim Sistemi, 
merkez teşkilat olan Millî Eğitim Bakanlığı tarafından dizayn edilmektedir. Taşra 
teşkilatı il ve ilçe Milli Eğitim Müdürlükleri ve bunlara bağlı okullardan oluşmakta 
olup yurt dışı teşkilatı ise Türk vatandaşlarının yoğun olarak yaşadıkları ülkelerde 
bireylerin eğitim süreçlerini düzenlemek üzere faaliyet gösteren eğitim müşavir-
likleri ve eğitim ataşeliklerinden oluşmaktadır.  

Türk Milli Eğitim Sistemini düzenleyen esaslar ise söz konusu eğitim sistemi-
nin düzenlenmesinde bu sürece etkisi ve katkısı bulunan ve sistemi şekillendiren, 
TC Anayasası, eğitim ve öğretimi düzenleyen yasalar, hükümet programları, kal-
kınma planları, milli eğitim şuraları ve ulusal programlardır (Töremen,2008:2).  
Hukuk, siyaset, psikoloji, sosyoloji, tarih- gibi disiplinlerle etkileşimi olan eğitim 
sisteminin çağın koşullarına uygun bir şekilde güncellenmesi ve geliştirilmesi ge-
rekmektedir.
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SİSTEM OLARAK EĞİTİM

Sistem kavramı, “birbirini düzenli olarak etkileyen ögelerin bir topluluğu” 
(Bursalıoğlu, 2012; s:18); “birbiriyle ilişkili olan ögelerin, belirli amaçlar doğrul-
tusunda eşgüdümlü olarak çalışmasına dayanan bir bütün” (Şişman,2019,7) ola-
rak tanımlanmaktadır. Sistem ayrıca sınırları belli olacak şekilde tutarlı bir bütün 
(Ng, Maull, Yip, 2009: 379) ya da farklı fonksiyonlara sahip iki veya daha fazla 
parçanın ortak bir amaç doğrultusunda hareket etmeleri” şeklinde de (Topaloğlu 
ve Koç, 2017: 100) tanımlanabilmektedir. Kısaca bir sistem, genel bir hedefe/ama-
ca ulaşmak için birbiriyle yüksek düzeyde bütünleşmiş olan parçaların (veya alt 
sistemlerin) organize bir koleksiyonudur. Yani bir sistem genellikle birçok küçük 
sistemden veya alt sistemden oluşur. Örneğin, bir organizasyon birçok idari ve yö-
netim fonksiyonundan, üründen, hizmetten, gruplar ve bireylerden oluşabilir. Sis-
temin bir parçası değiştirilirse, genel sistemin niteliği de değişmektedir. Sistemin 
parçaları bir başka ifadeyle ögeleri girdi, dönüşüm süreci, çıktı, dönüt ve çevredir 
(Karip, 2014,29). Bu ögeler Lunenburg ve Ornstein (2023:25) tarafından aşağıdaki 
şekilde tanımlanmıştır.

Girdi

Dönüt

ÇEVRE

ÇıktıDönüşüm
Süreci

Şekil 1. Sistemin Ögeleri (Karip,2014:29)

Girdi: Sistemin amacına bağlı olarak ihtiyaç duyduğu her şey (insan, mater-
yal, enformasyon, para, materyal, teknoloji) girdiyi oluşturmaktadır.

İşlem/Dönüşüm Süreçleri: Sistemin amaçları doğrultusunda girdilerin işlen-
diği ve dönüştürüldüğü süreci ve bu süreçte yapılan faaliyetleri ifade etmektedir. 

Çıktı: Sistemin amaçları doğrultusunda üretilen ürünü (mal ya da hizmet) 
ifade etmektedir.

Dönüt: Sistemin etkililiği ve verimliliğine ilişkin enformasyonu içermektedir. 
Dönüt, girdiler ve dönüşüm süreçlerinde bir değişiklik veya düzeltme yapılıp ya-
pılmayacağı hakkında geri bildirim sağlar.
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